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Det glæder os også denne måned at kunne informere dig om aktuelle ud-
viklinger og vigtige ændringer inden for tysk skatte– og erhvervsret. 
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Informationsbrev juli-august 2010 
 
 
Nu da sommerferien er overstået, vil vi igen informere vore læsere om interessante 
nyheder fra Tyskland. 
 
 
1. Forsinkelsesafgift: det tyske skattevæsens nye våben 
 
Skattepligtige skal overholde talrige pligter til medvirken og forskrifter inden for 
regnskabsførelse. Opfylder man ikke disse forpligtelser, kan skatteforvaltningen 
opkræve en forsinkelsesafgift på beløb fra EUR 2.500,00 til EUR 250.000,00. 
Forsinkelsesafgiften blev indført med virkning fra den 25.12.08, og nu gør 
skatteforvaltningerne i stadig stigende grad brug af dette „våben“. 
 
Der gælder især en pligt til medvirken i forbindelse med eksterne skatterevisioner. 
For fastlæggelse af sagsforhold skal der udleveres oplysninger og optegnelser, 
bogføringsbilag, forretningspapirer og andre dokumenter til gennemsyn og 
gennemgang. 
 
Regnskabsmateriale (også i elektronisk form) skal opbevares og føres i Tyskland. 
Undtagelsesvis kan de opbevares og føres i et andet EU-land, hvis 
skatteforvaltningen har givet tilladelse til dette efter ansøgning. 
 
Hvis den skattepligtige ikke inden for kort tid eller kun ufuldstændigt indleverer de 
dokumenter, der kræves i forbindelse med en ekstern skatterevision eller hvis kan 
ikke efterkommer et krav om at returnere den elektroniske bogføring, der udføres i 
udlandet, til Tyskland, eller sørger ikke for adgang til den elektroniske bogføring 
inden for kort tid, eller flytter han - måske endda uden tilladelse - den elektroniske 
bogføring til udlandet, kan skatteforvaltningen opkræve forsinkelsesafgift. Det er ikke 
nødvendigt, at der gives et påkrav i forvejen. Forsinkelsesafgiften kan desuden 
opkræves for hver enkelt overtrædelse af forpligtelserne, det vil sige, at den kan 
opkræves flere gange. 
 
 
 
 
 



Side 2 
 
2. Fradrag for indgående afgift på fakturaer, der fremsendes elektronisk 
 
Ofte sender erhvervsdrivende af hensyn til omkostningerne ikke mere deres fakturaer 
i papirform, men kun elektronisk. Disse elektronisk fremsendte fakturaer giver 
principielt ikke modtageren ret til fradrag for indgående afgift, medmindre fakturaen 
er forsynet med en kvalificeret elektronisk signatur. Denne særlige form for 
elektronisk signatur mangler ofte på fakturaer fra Danmark. 
 
En undtagelse herfra udgør fakturaer, hvor momsen i forbindelse med den såkaldte 
reverse-charge-metode skal betales af modtageren af fakturaen. Når dette er 
tilfældet, er det nok, hvis fakturaen uden kvalificeret elektronisk signatur sendes 
elektronisk til modtagen af fakturaen. Modtageren skylder så momsen og kan 
samtidig fratrække den indgående afgift, hvis alle yderligere forudsætninger for 
fradrag af indgående afgift er til stede. 
 
 
3. Krav på tildeling af momsnummer til brug for momsberegning 
 
Tidligere opstod der ofte vanskeligheder mellem skattemyndighederne og nystiftede 
virksomheder, når der skulle tildeles et momsnummer. Ansøgninger om 
momsregistrering kontrolleres jævnligt af den lokale afdeling for skatteforbrydelser. 
Herved forsinkes tildelingen af de momsnumre, som iværksætteren allerede på det 
tidspunkt skal bruge til at udstede den første faktura.  
 

Ganske vist har Forbundsdomstolen i Tyskland for kort tid siden truffet afgørelse om, 
at alle nye virksomheder har krav på tildeling af et momsnummer, medmindre der er 
tale om et åbenlyst misbrug. Alligevel vil skattemyndighederne holde fast ved deres 
hidtidige procedure og fortsat underkaste ansøgere en omfattende kontrol af 
hændelser inden for nyere tid. Derfor bør ansøgninger om momsregistrering 
indsendes med alle oplysninger i god tid inden virksomhedens start til de ansvarlige 
skattemyndigheder, således at momsnummeret kan tildeles med omgående virkning.  
 

4. Også strafbart ifølge straffeloven at gå under minimumslønnen 
 
For tiden diskuteres indførelsen af en generel minimumsløn i Tyskland. Der findes 
allerede nu minimumslønninger blandt andet inden for byggefagene, 
bygningsrengøring, brevforsendelse eller vaskerivirksomhed. Disse 
minimumslønninger skal også betales af udenlandske arbejdsgivere, der anvender 
deres arbejdskraft i Tyskland. Konstateres det i forbindelse med en kontrol, at der 
betales for lidt, har arbejdstageren krav på efterbetaling, og en arbejdsgiver, der er 
registreret i Tyskland, skal regne med at skulle efterbetale store beløb til 
socialforsikringen. I forbindelse med, at man har betalt mindre end den tarifmæssige 
løn, beregnes bidragene ikke efter den faktisk betalte løn, men efter den løn, der 
skyldes ifølge tariffen. Derudover skal arbejdsgiveren også påregne at blive 
strafferetsligt forfulgt, nemlig for såkaldt unddragelse af bidrag, som det fremgår af 
en afgørelse for nylig ved Landgericht Magdeburg. Selv om udenlandske 
virksomheder ikke skal efterbetale til den tyske socialforsikring, hvis de ikke har 
noget domicil i Tyskland, skal de alligevel tage højde for, at de kan blive afkrævet 
bøder på op til EUR 500.000,00. 
 
 
5. Omgående anmeldelse af arbejdstagere inden for visse brancher 
 
For god ordens skyld henviser vi endnu engang til pligten til omgående anmeldelse af 
arbejdstagere, særlig inden for transport-, speditions- og logistikbranchen. Nyansatte 
medarbejdere skal anmeldes allerede fra den første arbejdsdag. Desuden skal alle 
medarbejdere være i besiddelse af en gyldig legitimation i form af pas, ID-kort eller 
midlertidigt pas, hvilket arbejdsgiveren skal gøre dem opmærksom på. 
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Indgives en omgående anmeldelse for sent, kan arbejdsgiveren få en bøde på EUR 
750,00 til EUR 25.000,00. Hvis en arbejdstager ikke medbringer legitimation, og 
arbejdsgiveren over for kontrolinstansen ikke kan dokumentere, at han har gjort 
medarbejderen skriftligt opmærksomt på, at dette er nødvendigt, kan arbejdsgiveren 
få en bøde fra EUR 1.000,00 til EUR 30.000,00. Glemmer en medarbejder sine 
legitimationspapirer, kan han personligt få en bøde fra EUR 150,00 til EUR 5.000,00. 
 
Hvordan pensionsforsikringen vil reagere på for sent indleverede anmeldelser i 
forbindelse med den rutinemæssige kontrol hvert fjerde år, kan endnu ikke vurderes. 
Muligvis bliver der også her tale om efterfølgende bødeopkrævning. 
 
For at undgå unødige bødeopkrævninger er vi gerne behjælpelige med at foretage 
den rettidige og fuldstændige omgående anmeldelse. 
 
 
6. Beregning af værdi på fast ejendom 
 
Vurdering af fast ejendom er en vanskelig sag. Købernes og sælgernes 
værdiforestillinger ligger hyppigt langt fra hinanden. Muligvis er der hjælp af hente til 
at finde den objektivt „rigtige“ værdi i den forordning om principper for beregning af 
salgsværdi på ejendomme, der for nylig er trådt i kraft i Tyskland 
(Immobilienwertermittlungsverordnung). Denne nye forordning fastlægger 
grundlaget for værdiberegningen, beregningen af grundskyld, af 
sammenligningsfaktorer og rentesatser for fast ejendom. Delstaten Niedersachsen 
har for eksempel udgivet en markedsrapport 2010 for fast ejendom i området 
Hannover, i hvilken der også findes oplysninger om beregning af rentesatsen for 
ejendomme (se under www.gag.niedersachsen.de). Der vil blive udgivet yderligere 
markedsrapporter for ejendomme i andre forbundsdelstater.  
 
Vi er naturligvis gerne behjælpelige med besvarelse af eventuelle spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nielsen · Wiebe & Partner 
 
 
 Isolde Schulze Dipl.-Bw. (FH) Marin Burmester 
 Rechtsanwältin       Steuerberaterin �    FB f.IntSteuerR 
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